
1/2

kuryr 20. listopadu 2023

Žádná levná zelená elektřina: Britská vláda nastavuje
šílené maximální ceny

infokuryr.cz/n/2023/11/20/zadna-levna-zelena-elektrina-britska-vlada-nastavuje-silene-maximalni-ceny

Větrná a solární energie je prý levná, protože vítr fouká zadarmo a
slunce zdarma svítí. Realita je ale úplně jiná. Po offshore debaklu
nyní britská vláda enormně zvyšuje cenové záruky. Občané a
firmy musí platit tak jako tak.

Mýtus o levné zelené elektřině si už málokdo kupuje. Čím dále
postupují plány dekarbonizace z hlediska výroby elektřiny, tím jsou
problémy spojené s větrnou a solární energií zjevnější. Při
současných raketově rostoucích nákladech na stavbu (a provoz)
větrných turbín a neefektivitě celé technologie už rozšiřování
dodavatelské sítě nepostupuje tak, jak by si politici přáli.

Ve Velké Británii se nyní pokoušejí podniknout protiopatření. S novými
maximálními cenami v aukcích obnovitelných energií. Ty se plošně
zvyšují téměř o třetinu – v případě pobřežní větrné energie dokonce o

https://www.infokuryr.cz/n/2023/11/20/zadna-levna-zelena-elektrina-britska-vlada-nastavuje-silene-maximalni-ceny/
https://report24.news/zu-teuer-im-bau-doch-keine-neuen-offshore-windparks-in-grossbritannien/
https://www.gov.uk/government/news/boost-for-offshore-wind-as-government-raises-maximum-prices-in-renewable-energy-auction


2/2

dvě třetiny. Od příštího roku budou provozovatelé takových systémů na
moři dostávat maximální cenu 73 liber (cca 83 eur) za megawatthodinu
(MWh) namísto dosavadních 44. U projektů plovoucích pobřežních
větrných elektráren to příští rok bude dokonce 176 liber místo 116
liber. To jsou hrdé ceny. Pro solární elektrárny to bude v budoucnu 61
namísto 47 liber za MWh (nebo kolem 70 eur).

Vítr a slunce samy o sobě nemusí nic stát, ale jejich využití k výrobě
elektřiny ano. A jak můžete vidět z de facto cenových záruk ve
Spojeném království, není to levné. Tamní spotřebitelé se spíše musí
připravit na to, že ceny elektřiny budou nadále růst, protože v určitém
okamžiku přestane být využíváno dostatek fosilní energie, kterou lze
uměle prodražit daněmi a cly.

 
 


